

Newsletter Centrální harmonizační jednotky – září 2026

Shrnutí aktivit za první pololetí roku 2026 a plány na druhou polovinu roku

Metodická podpora implementace zákona o řízení a kontrole veřejných financí

Celý rok 2026 se jako Centrální harmonizační jednotka snažíme soustředit kapacity na maximální možnou metodickou podporu orgánů veřejné správy při jejich přípravách na implementaci nového zákona o řízení a kontrole veřejných financí. Za tímto účelem pořádáme semináře a vzdělávací akce se zaměřením na jednotlivé dílčí části nového zákona i stručnější souhrnné představení hlavních změn oproti stávajícímu zákonu o finanční kontrole. Část seminářů je koncipována obecně pro všechny orgány veřejné správy, řada z nich je ale přizpůsobena i na míru krajům, obcím, příspěvkovým organizacím či specifickým škol a školských zařízení. Abychom co nejvíce vyhověli zvýšené poptávce po vzdělávacích akcích i Vámi preferovaným formám účasti, část školení je realizována v online či hybridní formě. Klíčová školení jsme rovněž zpracovali a zveřejnili formou [online záznamů](#) tak, abyste se k nim mohli vracet, sdílet je s dalšími osobami, pro které by mohly být užitečné, nebo si je poslechnout kdykoliv v době, která Vám vyhovuje nebo kdy související situace aktuálně řešíte. Záznamy jsou aktuálně dostupné ke školením na následující témata:

- [Zákon o řízení a kontrole veřejných financí pro krajský úřad](#)
- [Zákon o řízení a kontrole veřejných financí pro obce a jejich příspěvkové organizace](#)
- [Zákon o řízení a kontrole veřejných financí pro školy a školská zařízení](#)
- [Zákon o řízení a kontrole veřejných financí pro ministerstvo](#)
- [Řízení rizik ve veřejné správě](#)

Ze starších školení, která jsou však relevantní i podle nového zákona, jsou k dispozici záznamy na téma [Aplikace principů 3E](#), [Veřejnosprávní kontrola příjemce dotace](#) a [Snížené odvody podle velkých rozpočtových pravidel](#).

V první polovině roku 2026 realizovala CHJ v rámci katalogu vzdělávacích akcí, ale i na základě individuálních požadavků orgánů veřejné správy **75 školení, kterých se celkem zúčastnilo 9 907 osob z řad státní správy, územních samospráv i dalších organizací.**

Katalog vzdělávacích akcí CHJ na podzim/zimu 2026 včetně odkazů pro přihlašování na jednotlivá školení je přílohou tohoto newsletteru.

Aktualizované a nově vydané metodické materiály

Na přelomu roku 2025/2026 vydala CHJ aktualizace všech metodických pokynů, které jsou podstatné pro implementaci změn souvisejících s novým zákonem o řízení a kontrole veřejných financí. O jejich výčtu jste byli informováni v předchozím newsletteru CHJ. V průběhu první poloviny roku 2026 byly dále ve vztahu k novému zákonu aktualizovány metodické pokyny k řízení rizik ve veřejné správě ([Metodický pokyn CHJ č. 2](#) – Metodika řízení rizik) a metodika veřejného nakupování ([Metodický pokyn CHJ č. 3](#) – Metodika veřejného nakupování). V návaznosti na novou jednotnou vizuální identitu státu jsou také postupně všechny výstupy, metodické pokyny a stanoviska CHJ přepracovávány do této nové formy.

Dva zcela nové metodické pokyny byly v průběhu prvního pololetí 2026 vydány pro oblast interního auditu, a to:

- [Metodický pokyn CHJ č. 30](#) – Centralizace interního auditu, jehož cílem je poskytnout orgánům veřejné správy odbornou podporu při implementaci změn souvisejících s nastavením resortní působnosti interního auditu podle zákona o řízení a kontrole veřejných financí
- [Metodický pokyn CHJ č. 31](#) – Plánování interního auditu, jehož cílem je poskytnout útvarům interního auditu v orgánech veřejné správy základní východiska, zásady a postupy pro plánování interního auditu a související posouzení rizik, jež reflektují požadavky zákona o řízení a kontrole veřejných financí a Globálních standardů interního auditu

Komplexně přepracován a doplněn o podrobný procesní popis postupu při auditní zakázce a přílohu s kontrolním checklistem pro auditní zakázku byl [Metodický pokyn CHJ č. 18](#) – Manuál pro začínajícího interního auditora v orgánech veřejné správy.

[Metodický pokyn CHJ č. 5](#) – Statut interního auditu a [Metodický pokyn CHJ č. 6](#) – Manuál interního auditu byly na základě opakující se poptávky ze strany auditorské obce doplněny o specifické přílohy se vzorovým statutem a manuálem pro jednočlenné útvary interního auditu. Specifickou přílohu s programem pro zajišťování a zvyšování kvality jednočlenných útvarů interního auditu obsahuje i [Metodický pokyn CHJ č. 20](#) – Hodnocení kvality interního auditu v orgánech veřejné správy.

Pro usnadnění posouzení souladu s požadavky zákona o řízení a kontrole veřejných financí, Globálními standardy interního auditu a dobrou praxí byly vydány následující jednoduché praktické pomůcky:

- [Checklist pro compliance auditní zakázky](#)
- [Checklist úplnosti auditní zprávy](#)
- [Checklist úplnosti auditního spisu](#)
- [Checklist úplnosti programu auditní zakázky](#)

V neposlední řadě bylo v únoru 2026 CHJ vydáno [Metodické stanovisko č. 3 k Metodickému pokynu CHJ č. 13 Kontrola finančních prostředků poskytovaných z EU fondů 2021-2027](#), kterým byly zejména aktualizovány vzorové kontrolní listy veřejných zakázek v návaznosti na závěry auditu Evropské komise (doplnění otázek na technické podmínky, možnost variant nabídek a požadavků na ně a doplnění metodické nápovědy).

V reakci na opakující se metodické dotazy obecnějšího charakteru CHJ vydala v 1. polovině roku 2026 následující obecná metodická stanoviska:

- [Stanovisko CHJ č. 21/2026](#) k provádění řídicí kontroly u platů a mezd
- [Stanovisko CHJ č. 22/2026](#) k výkonu následné řídicí kontroly
- [Stanovisko CHJ č. 23/2026](#) k formě záznamu o provedení řídicí kontroly

Nad rámec výše uvedeného CHJ v souvislosti s implementací nového zákona o řízení a kontrole veřejných financí a zvýšenou poptávkou po metodické podpoře zpracovala, zveřejnila a průběžně doplňuje odpovědi na často kladené otázky k [řídicí kontrole](#) a k [internímu auditu](#).

Všechny metodické pokyny, stanoviska a další informace k zákonu o řízení a kontrole veřejných financí jsou dostupné na internetových stránkách Ministerstva financí v části [Kontrola a regulace / Řízení a kontrola veřejných financí](#).

Pravidelná metodická setkání s interními auditory

V první polovině roku 2026 se CHJ při metodických setkáních s interními auditory prioritně soustředila na aktuální téma centralizace interního auditu v rámci resortů. Předmětem únorového setkání interních auditorů ministerstev byl vztah interního auditu správce kapitoly státního rozpočtu a jeho

podřízených organizací a požadavky na statut centralizovaného útvaru interního auditu. Na květnovém setkání byla probírána realizační fáze centralizace interního auditu, tedy kroky nezbytné k zavedení centralizovaného modelu interního auditu, včetně technických úkonů souvisejících s přípravou podkladů k návrhu státního rozpočtu a návrhu systemizace.

Aktuální novinky a odpovědi na nejčastější otázky při implementaci zákona o řízení a kontrole veřejných financí byly interním auditorům z řad orgánů veřejné správy rovněž prezentovány na workshopu ČIIA v Hradci Králové, který se konal 13. - 14. května 2026.

Spolupráce s Evropským úřadem pro boj proti podvodům (OLAF) a hlášení nesrovnalostí

Centrální kontaktní bod AFCOS (CKB AFCOS) spolupracoval jako národní partner OLAF na jeho správních vyšetřováních. Zabezpečoval sběr prvotních podkladů pro vyhodnocení účelnosti zahájení vyšetřování a dokumenty nebo doplňující informace potřebné pro další průběh vyšetřování OLAF.

CKB AFCOS průběžně zajišťoval koordinaci a metodickou podporu v oblasti hlášení nesrovnalostí z evropských fondů prostřednictvím systému IMS. Celkem bylo v prvním pololetí roku 2026 nahlášeno 93 případů nových nesrovnalostí v částce téměř 8 mil. EUR a 73 případů nesrovnalostí bylo uzavřeno. Pozornost byla věnována zejména správnému posuzování a vykazování nesrovnalostí vztahujících se k programovému období 2021–2027. Významným tématem se v tomto období rovněž stalo posuzování vzájemně propojených případů, zejména ve vztahu k aplikaci finančního limitu. CKB AFCOS se proto zaměřoval na sjednocování postupů při identifikaci případů, které spolu věcně, časově nebo prostřednictvím dotčeného hospodářského subjektu souvisejí. Současně pokračovala metodická podpora řídicích orgánů a resortních kontaktních bodů AFCOS v návaznosti na změny číselníků a údajů používaných při hlášení nesrovnalostí v IMS a jejich promítnutí do národního monitorovacího systému. Pokračovala rovněž identifikace a reporting nových nesrovnalostí a aktualizace nesrovnalostí již nahlášených v rámci Národního plánu obnovy. Celkem bylo v prvním pololetí roku 2026 nahlášeno 19 nových nesrovnalostí a 16 starších nesrovnalostí bylo uzavřeno.

Mimo hlášení nesrovnalostí CKB AFCOS analyzuje pravomocné rozsudky v případech, kdy došlo k poškození finančních zájmů EU. O konkrétních pravomocných rozsudcích přímo informuje příslušná generální ředitelství Evropské komise a lokální kontaktní body AFCOS. I v roce 2026 převažovaly trestné činy, které je relativně snadné odhalit, zároveň se však potvrzuje dlouhodobý trend, kdy jsou trestné činy páčány i sofistikovanějšími způsoby s cílem co nejvíce neoprávněně čerpat finanční prostředky a ztížit jejich zpětné vymáhání. Mezi oblastmi, kde se lze s poškozováním finančních zájmů EU setkat nejčastěji, patří fiktivní pořizování zařízení, služeb a investic, oblast vzdělávání a nových pracovních příležitostí. V poslední době je patrný nárůst nepodmíněných trestů u fyzických osob a častěji dochází také k postihům právnických osob ve formě zákazu výkonu jejich činnosti.

Plány CHJ na podzim/zimu 2026

I zbytek roku 2026 bude ze strany Centrální harmonizační jednotky věnován primárně školení nového zákona o řízení a kontrole veřejných financí a metodické podpoře při jeho implementaci. S ohledem na velký rozsah orgánů veřejné správy, kterých se změny v oblasti řízení a kontroly veřejných financí týkají, se v první polovině roku 2026 CHJ primárně soustředila ve spolupráci s kraji na proškolení zaměstnanců krajských úřadů, krajských příspěvkových organizací, obcí a jejich příspěvkových organizací, a ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na proškolení škol a školských zařízení jako jedné z nejpočetněji zastoupených skupin orgánů veřejné správy. Ve druhé polovině roku 2026 bude hlavní metodická kapacita CHJ přesunuta na úroveň ústředních orgánů státní správy, zdravotních pojišťoven a dalších specifických typů organizací.

Tyto aktivity, ať již ve formě školení na míru nebo individuálně zaměřených metodických konzultací, budou doplňovat katalog vzdělávacích akcí CHJ, ve kterém jsou zahrnuta školení volně přístupná pro všechny orgány veřejné správy. V rámci katalogu vzdělávacích akcí CHJ ani tentokrát nechybí pravidelné semináře, které se týkají pravidel poskytování a kontroly dotací, vracení neoprávněně použitých veřejných prostředků nebo workshopy na téma využívání dostupných datových zdrojů při kontrole dvojího financování.

Na říjen 2026 je plánováno další setkání pracovní skupiny poskytovatelů národních dotací a na prosinec pak setkání pracovní skupiny Kontrola audit a nesrovnalosti, která je zaměřena na kontrolní, řídicí a zprostředkující orgány evropských fondů. CKB AFCOS bude ve dnech 20. – 21. října 2026 pořádat v Březnici pravidelný podzimní seminář zaměřený na ochranu finančních zájmů EU, který je určen lokálním kontaktním bodům sítě AFCOS.

V první polovině září 2026 CHJ pořádá ve spolupráci s Nejvyšším kontrolním úřadem pravidelný kulatý stůl kontrolních orgánů za účasti Auditního orgánu MF, Odboru kontroly MF (budoucího Vrchního auditu) a orgánů finanční správy. V listopadu se v obdobném složení k pravidelné společné koordinaci sejdou formou kulatého stolu kontrolní orgány resortu Ministerstva financí s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže.

Ve druhém pololetí roku 2026 CHJ dále plánuje zaslat do meziresortního připomínkového řízení návrh novely zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, která již prošla vnitřním připomínkovým řízením na Ministerstvu financí, a následně předložit návrh novely tohoto zákona Legislativní radě vlády. Předmětem novely je především zjednodušení postupů při přezkoumávání hospodaření, posílení přístupu na bázi analýzy rizik a zefektivnění komunikace a spolupráce mezi Ministerstvem financí a krajskými úřady a Ministerstvem financí a Komorou auditorů ČR.

Děkujeme Vám za zájem o účast na školeních, seminářích i dalších metodických akcích Centrální harmonizační jednotky a těšíme se na další společná setkání.

S přátelským pozdravem,

Barbora Janíčková a celý tým CHJ